vnd al vse vnd vser eruen slote scolen en vnd eren eruen alle tyd open wesen to al eren nûden vnd noden. To tuge alle desser dingh is vse ingesegel gehenghet an dessen bref, de geuen is to Boyceneborch, na godes bord drûtteyn hundred iar in deme sosvndsostighesten iare, des sondages to midvastene. Tûge desser dingh sint her Hinrik van Stralendorpe, ridder, Ludeke Scarpenberch vnd Hinrik van Bulowe, knechte. Vth dessen dedinghen neme wi vsen heren den Romeschen keyser.

Nach dem Original im Haupt-Archive zu Schwerin. Angehängt ist das kleine, runde Siegel des Herzogs Albrecht von Sachsen, beschrieben zu Nr. 8591 in Bd. XIV.

1366. März 16.

9459.

*Diétrich v. Flotow, Pfandträger der Vogtei Malchow, verpfändet dem Kloster Malchow ein Drömt Hundekorn aus zwei Hufen des Klosterhofes im Dorfe Kisserow für 10 Mk. Lüb. Pf.*

Noscant vniuersi, tam presentes quam futuri, quod ego Thidericus Vlotow cum meis veris heredibus rite et racionabiliter discreto viro domino Gherardo de Bomgarden preposito et suo conuentui monasterii in Malchow in decem marcis Lybicensium denariorum teneor obligatus, pro quibus ipsi preposito et suis successoribus necnon eidem conuentui iam dicto dimisi et assignaui vnum tremodium annone canine, quod in wlgho hundecorne nominatur, de duobus mansis curie dominarum monasterii in Malchow in villa Kizerow site adiacentibus, in qua nunc inhabitat Hermannus Bloch et Hermannus Arnoldi, singulis annis in festo beati Michaelis percipiendum, impedimento non obstante aliquali, renunciandsque cum hoc seruitio et omni iuri et proprietati et communiter omnibus prouentibus, qui michi et meis heredibus de eisdem mansis et curia de eadem poterint deriuari in futurum, tandiu donec predicto preposito et suis successoribus aut conuentui suo decem marcas Lubicensium denariorum in vna summa promptis cum denariis integraliter habuero persolutas, tali tamen condicione interposita, quod si domini terrarum, quibus tunc interest, aduocaciam terre Malchow redimerent seu reeherent, extunc preposito et suo conuentui antedicto ex primis denariis, qui a dominis terrarum michi uel meis heredibus proueniunt seu expagantur, summam predictam prompte et integre persoluere uolo et debeo indilate omnique malicia et subtilitate remota, statutis eciam dominorum procul exclusis, quod promitto vna cum meis heredibus bona fide firmiter obseruare. Ad euidentiam et fidem

pleniorem presentem litteram cum mei sigilli appensione feci communiri. Datum anno domini M<sup>o</sup> C<sup>o</sup> C<sup>o</sup> LX<sup>mo</sup> sexto, feria secunda post dominicam, qua cantatur Letare, et presentibus uiris famosis Hardolpho Vos et Henningho Hungher, famulis, et pluribus aliis fide dignis.

Nach dem Original im Archive des Klosters Malchow. Das mittels Pergamentbandes angehängt gewesene Siegel ist abgefallen. — Vgl. Nr. 9460 und 9437.

1366. März 16.

9460.

*Dietrich v. Flotow verpfändet dem Kloster Malchow alle seine Einkünfte aus Loppin, mit Ausnahme jener 9 Mk. Bede, welche er bereits dem Ekhard Freiberg verpfändet hat.*

Vniuersis Cristi fidelibus, quibus presentia fuerint exhibita, notum facio lucide protestando, quod ego Theodiricus Flotow vna cum meis heredibus veris rite et ex iustis debitis teneor obligatus discreto viro domino Gherardo de Bomgharde preposito sanctimonialium in Malchow suisque successoribus totique conuentui ibidem in decem et nouem marcis Lubicensium denariorum, pro quibus ipsi preposito iam dicto vel qui pro tempore fuerit, et prefato conuentui in Malchow dimisi et assignaui, presentibus dimitto et assigno vnum tremodium annone canine, quod vulgariter hundekorne nuncupatur, et duarum marcarum redditus in precaria quacunque cum supremo iure, hoc est manus et colli, in villa Loppin, necnon seruitio et communiter cum omnibus et singulis prouentibus, qui mihi et meis heredibus inde deriuari poterint in futurum, nihil iuris et proprietatis mihi et meis successoribus in eadem villa reseruando, exceptis nouem marcarum redditibus in precaria, quos Egardo Vrigberch obligauit, singulis annis penitus subleuandis, quousque dicto preposito et suo conuentui dictam pecuniam in vna summa integraliter habuero vel mei heredes habuerint persolutam. Quibus vero decem et nouem marcis Lubicensibus persolutis ad me et ad meos heredes denuo deuoluentur, tali eciam conditione adiecta, quod si domini terrarum aduocatum terre Malchow redimerent seu reemerent, extunc preposito sepedicto suisque successoribus vel suo conuentui ex primis denariis, qui a dominis terrarum proueniunt seu expagantur, dictam pecuniam summam prompte et integraliter volo et debeo persoluere indubitanter, omni fraude et subtilitate postposita statutisque dominorum procul motis, quod firmum et solidum cum meis heredibus et inuiolabiliter obseruare et habere promitto fide data in his scriptis preposito antedicto suoque conuentui memorato. In

huius rei testimonium et fidem pleniorum sigillum meum presentibus est appensum. Datum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LX sexto, feria secunda post dominicam, qua cantatur Letare. Testes huius sunt Hardolphus Vos et Henninghus Hunger, famuli, ad premissa specialiter vocati et rogati.

Nach einer durch Georgium Blomenhagen, clericum Havelbergensis diocesis, publ. imp. auct. notar., nach dem Original beglaubigten Abschrift aus der ersten Hälfte des 16. Jahrhunderts in einem kleinen Copialbuch (in 4<sup>o</sup>) des Klosters Malchow. — Vgl. Nr. 9459.

1366. März 17. Avignon.<sup>1</sup>

9461.

*Papst Urban V. beauftragt den Propst des Nonnenklosters zu Rostock, dem Johann Ylow, Rektor der Pfarrkirche zu Ribnitz (Schwer. Diöc.), im Namen des Papstes ein Canonikat mit Anwartschaft auf eine der Major-Präbenden an der Colberger Kirche (Camin. Diöc.) zu verleihen.*

Avignonesische Regesten des Papstes Urban V. im Vatikanischen Archive zu Rom, T. XIV, f. 484. Johann Ylow war 1362, Novbr. 8, nach der Verzichtleistung des Heinrich Weneri Pfarrer zu Ribnitz geworden (Reg. Avinion. Urbani V., T. IV, f. 183). <sup>1</sup> Datum: Avinione, XVI. kalend. Aprilis anno IV. Eingang: Dignum arbitramur.

1366. Nach März 18? Rostock.

9462.

*Heseke, Wittve Winolds v. Wolde, schenkt ihre Habe der Elisabeth v. Kyritz, mit Ausschluss ihrer Erben.*

Domina Heseke, relicta Wynoldi de Wolde, cum consensu Rodgheri Grullen sui tutoris, resignavit, donavit et inscribere fecit Elyzabeth, filie Bertoldi de Kyritz, propter benemerita eius ipsi per eam sepius exhibitā et adhuc per eam exhibenda omnia et singula bona sua mobilia et immobilia, suppellectilia et utensilia domus dicta ynghedūme seu husgheraat, maiora seu minora, nichil excludendo; quando viam vniuerse carnis fuerit ingressa, heredes dicte Heseken nichil optinebunt in eisdem. Domini Lud. Godland et Lud. Nyendorp aderant.

Nach dem Rost. Lib. recognit. 1338—1384, fol. 103<sup>b</sup>, eingetragen nach feria quarta post Letare.

1366. Nach März 18. Rostock.

9463.

*Ludolf v. Gotthland und Lambert Rode, als dermalige Weddeherren zu Rostock, bezeugen, dass dem Thomas Vöge des Rathmanns Arnold v. Linden Gehöft zu Wasmodshagen zugesprochen ist.*

Domini Ludolphus de Godland senior et Lambertus Rode, magistri excessuum, testificabantur debite, quod Thomas Voghe coram eis in iudicio cum omni iure et iusticia assequutus fuit et est curiam domini Arnoldi de Lynden in Wasmodeshagen sitam cum mansis ipsi adiacentibus et cum omnibus suis pertinenciis.

Nach dem Rostocker Kämmerleinche von 1340 fig., fol. 12, eingetragen 1366, nach f. 4. p. Letare. — Ueber die Thätigkeit der Weddeherren in den Rostocker Stadtdörfern vgl. noch daselbst fol. 12: „Bernardus Groseghenborst coram magistris excessuum, videlicet Gherardi Roden et Ludolfi Godland, dominica Misericordia domini obligavit domino Lamberto Witten omnia bona sua mobilia et immobilia vbiunque existencia pro decem marcis minus IIII sol. Scriptum anno domini M<sup>o</sup>CCC<sup>o</sup>LXVIII<sup>o</sup>. dominica Misericordia domini.“ — Fol. 17 (1373, Anf.): „Laurencius, Alheydis, pueri Hermannii Tidemannii, cum consensu dominorum Gherardi Grentze et Hinrici Witten, magistris' excessuum, vendiderunt Alberto Westfal curiam suam cum vno manso in Wasmodeshagen —. — Fol. 25<sup>o</sup> (nach ? 1373): „Notum sit, quod domini Nicolaus Schtow et Petrus de Vreden, domini vadii, protestati sunt coram eis esse legitime pro iuramenta in sanctis prestita testificatum, quod He. Ludakens iusto titulo empcionis emit domum domine Ymmen matris sue in villa Rouersshagen — et I<sup>o</sup> mansos agri dicte domui adiacentes“ — Fol. 56 (vorausgeht 1387): „Notandum, quod domini Nicolaus Schutow et Petrus de Vreden, domini excessuum uel vadiatorum, protestabantur, quod Nicolaus Stouenbergh prosecutus est cum omni iure Lubicensi domum Conradi Sluzeken in Warnemunde pro X marcis et pro I marca reddituum.“ — Fol. 63 (auf fol. 62 schon 1398): „Notandum est, quod domini Thidericus Holloger et Petrus Vrese, domini vadiorum, protestati sunt, quod Jo. Witte in iudicio eorum cum omni iure Lubicensi prosecutus est in hereditate et mansis Hinseke Keresbom in Rouersshagen XX marcas et in hereditate et mansis adiacentibus Lud. Braschen XX marcas in Rouersshagen pro hereditate sui sui.“ — Fol. 27<sup>o</sup> (nach 1396): „Notandum est, quod domini Thidericus Holloger et Petrus Vrese, domini vadiorum, protestati sunt, quod Gesa relicta Hinrici Wynkel prosecuta est in iudicio cum omni iure Lubicensi hereditatem Petri Wernekens in Rictalendorpe cum suis mansis pro XLV marcis sibi in eadem hereditate inscriptis.“ — Fol. 27<sup>o</sup> (nach 1398): „Notandum est, quod domini Petrus Fresse et Bertoldus Kerkhoff, domini vadiorum, testificati sunt, quod Jo. Dam prosecutus est cum omni iure Lubicensi domum Nicolai Parkentin in Warnemunde apud Landuoget sitam pro XXII marcis.“ — Dagegen fol. 63<sup>o</sup> (um 1395?): „Notandum est, quod aduocatus in Warnemunde Thidericus Fritze testificatus est, quod in iudicio coram ipso Heyno Smid prosecutus est domum Stouen, in Warnemunde supra montem sitam, pro X marcis.“ (Getilgt.) Und daselbst: „Notandum est, quod Thidericus Fritze, aduocatus in Warnemunde, testificatus est, quod Hinricus Houeman prosecutus est in iudicio in Warnemunde cum omni iure Lubicensi domum quondam Hinrici Berner in Warnemunde cum snis attinenciis in Warnemunde apud Guder sitam pro XX marcis et II marcis infra annum in festo Michaelis proximo expedite dictam pecuniam persolent.“ — Noch anders fol. 19 (gegen 1400): „Notandum, quod domini Lod. Rode et Jacobus Houeman, magistris vadii, et Tid. Fritze, aduocatus in Warnemunde, protestati sunt, quod Petrus Jnggeshoned cum omni iure Lubicensi in iudicio prosecutus est domum et aream in Warnemunde inter Nicolaum Snyd et Setteuo<sup>o</sup> sitam.“ — Fol. 48<sup>o</sup> (1354, vor Febr. 22): „Domini Hermannus Witte et Ludolfus de Godlandia, magistris siluarum tunc temporis, protestabantur, quod Johannes Wokrente esset omni iure et iusticia (hereditatem Petri Jungken et Alheydis vxoris sue)

apud nouum bolwerk in Warnemunde sitam prosequutus et assequutus (dictaque domina Alheydis postmodum — resignauit).“ (Das Eingeklammerte ist getilgt.) — Pol. 55 (nach Ostern 1382): „Domini Petrus de Vreden et Winoldus Bagele, iudices ciuitatis, protestati sunt, quod Nicolaus funifex cum omni iure Lub. prosequutus est domum Johannis Spolen in Warnemunde pro XX marcis et II marcaram redd[it]ibus.“

1366. März 19 und Juni 26.

9464.

*Papst Urban V. bestätigt dem Heinrich v. Langhofe, Cleriker Schwer. Diöc., Canonikat und Präbende zu Bützow.*

Sequitur rotulus confirmationum sub data XIII. kal. Aprilis anno quarto. Zwerinensis. Jtem fuerunt confirmati Henrico de Langhoue clerico Zwerinensis diocesis bacallario in decretis canonicatus et prebenda ecclesie Butzowensis dicte diocesis, quorum fructus etc. X marcharum etc.

Rotulus confirmationum sub data VI° kal. Julii anno III°.

Zwerinensis. Jtem fuerunt confirmati canonicatus et prebenda ecclesie Butzowensis Zwerinensis [diocesis], quorum fructus etc. X marcharum argenti etc. Henrico de Langhofe clerico diocesis Zwerinensis.

Aus Ratio receptorum de beneficiis Alemannie, Tom. VII, f. 137<sup>r</sup> und 153. Warum eine zweimalige Confirmation statthatte, ist nicht erklärt. Vermuthlich war das zweite ein besser dotirtes Canonikat. 1371, Octbr. 19, besass Heinrich Langhofe das Canonikat, das früher Hermann Holt besessen, daneben noch eine Schweriner Caplanei. (Reg. Avinion. Gregorii IX., T. I, f. 522.)

1366. März 20. Schönberg.

9465.

*Wipert, Bischof von Ratzeburg, bestätigt die von Gertrud, Wittwe des Bürgers zu Wismar Johann Qualitz, und ihrem Schwiegersohn, dem dortigen Rathmann Peter Strömkendorf, in der Marienkirche dasebst gestiftete und mit Besitz in „Wendisch“- (Klein-) Rogahn ausgestattete Vikarei.*

Wypertus, dei et apostolice sedis gracia Razeburgensis ecclesie episcopus, vniuersis Cristi fidelibus presencia visuris et audituris salutem et sinceram in domino karitatem. Necessaria est rerum gestarum descriptio et maxime ad diuinum cultum pertinencium. ne, vt quandoque fieri solet, posterio obliuione moti denegare valeant maturo priorum consilio stabilita. Quapropter scire volumus vniuersos, quod vicariam instauratam et fundatam per honestam dominam Ghertrudem relictam Johannis Qualitzen bone memorie, quondam

dum viuebat opidani in Wysmer, et per honestum virum dominum Petrum Stromekendorp consulem dicti opidi Wysmer nostre dyocesis. et in ecclesia beate Marie virginis in Wysmer in septemtrionali latere ad voluntatem rectoris ibidem, qui pro tempore fuerit, decantandam et celebrandam ac ob salutem animarum suarum et suorum progenitorum perpetue permansuram et quatuor mansis agrorum cum casis, quod wigariter koten dicuntur, in villa Slauica Roggan in terra Zwerineusi sitis, cum omnibus et singulis suis proprietatibus, libertatibus, vilitatibus et commoditatibus. iuribus, frucionibus et emolimentis, quibus dicti mansi dicte domine Ghertrudi et eius swagero domino Petro predicto pertinere libere dinoscuntur, dotatam, prout littere aperte magnifici principis domini Alberti ducis Magnopolensis super empcone dictorum mansorum confecte et date lucide continent et testantur: ius uero patronatus dicte vicarie predicta domina Ghertrudis primum sibi, deinde dicto domino Petro et eius uxori Elyzabet, sue filie et eorum ueris heredibus, qui de dicto domino Petro et de dicta filia sua Elyzabet geniti sunt uel generantur, quamdiu durauerint, et post ipsos illis heredibus, qui de parentela predictae domine Ghertrudis superuixerint, reseruando; postquam autem hii antedicti mortui fuerint, tunc demum ius patronatus eiusdem vicarie honorabilibus uiris dominis . . . consulibus opidi Wysmer predicti predicta domina Ghertrudis et eius predictus swagerus dominus Petrus donauerunt: in protectionem ac defensionem iuris spiritualis et ecclesiastici de consensu et beneplacito illustris principis domini Alberti ducis Magnopolensis antedicti, necnon domini Martini de Golnowe, rectoris ecclesie beate Marie virginis prelibate, matura deliberacione et diligenti tractatu prehabitis, recipimus in hiis scriptis et exnunc prefate ecclesie vicariam incorporando eandem ipsam in honorem omnipotentis dei et sue gloriosissime matris Marie virginis et ad instanciam et petitionem predictae domine Ghertrudis et eius swageri domini Petri, nobis specialiter dilect[orum]<sup>2</sup>, ex certa sciencia et auctoritate larga graciaque speciali in eiusdem dei nomine stabilimus et per presentes confirmamus, volentes ius patronatus dicte vicarie apud dominam Ghertrudem et dominum Petrum suamque uxorem et eorum ueros heredes et demum apud dominos consules Wysmarie, prout supra narratum est, perpetue permanere. Vt autem presens confirmacio nostra robur perpetue firmitatis optineat, sigillum nostrum maius presentibus ex nostra certa sciencia iussimus apponendum. Datum et actum in castro nostro Schonenberghe predictae nostre dyocesis, anno domini millesimo C<sup>o</sup>C<sup>o</sup> sexagesimo sexto, mensis Marcii die vicesima, presentibus honestis et discretis uiris dominis Seghehardo Schiltsten, canonico ecclesie nostre Razeburgensis, Mathia de Bluchchere in Schonenberghe, Ludero de Bluchchere in Sancekeneue ecclesiarum rectoribus, ac Ber-